



Universitatea
Transilvania
din Braşov
FACULTATEA DE DREPT

B-dul Eroilor 25
500030–Braşov
tel.: (+40) 372.902.454
f-dr@unitbv.ro | www.unitbv.ro/drept

Nr. 4/1 din 11.03.2024

Consiliul Facultăţii de Drept:

1) A aprobat Raportul privind starea facultăţii pentru perioada 01 aprilie 2023 – 31 martie 2024, prezentat de prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA, decanul Facultăţii de Drept, conform art. 142 din Legea nr. 199/2023 a învăţământului superior, cu modificările şi completările ulterioare. Acesta este prezentat în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

2) A validat rezultatele privitoare la evaluarea cadrelor didactice pentru semestrul I al anului universitar 2023-2024, iar cadrele didactice evaluate vor lua în considerare sugestiile pertinente ale studenţilor, precum şi ale comisiilor de analiză, dar şi aprecierile şi comentariile specializate din fişele de evaluare de la programele de studii de licenţă şi de masterat cu frecvenţă. Aceste rezultate sunt prezentate în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre, restul documentelor putând fi consultate la Departamentul Drept.

Diverse

1) A hotărât desfăşurarea Sesiunii de Comunicări Ştiinţifice Studenteşti 2024 (SCSS 2024) în data de 18 aprilie 2024, începând cu ora 12.00, în sala TII4.

Prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA
Decanul Facultăţii de Drept





RAPORT DE ACTIVITATE

pentru perioada 1 aprilie 2023 – 31 martie 2024

I. Situația programelor de studii

Facultatea de Drept oferă programe de studii de licență – Drept cu frecvență (Drept IF) și Drept cu frecvență redusă (Drept IFR) și masterat cu frecvență (Drept privat aprofundat – DPA, Legislație europeană și carieră judiciară – LECJ, Sisteme și instituții de drept internațional și european – SIDIE, Științe penale aprofundate _ SPA). În octombrie 2023 au fost înmatriculați în primul an de studiu: 62 (58 studenți – cetățeni români și 4 – studenți - români de pretutindeni) studenți bugetați și 228 studenți în regim de plată a taxei la ciclul de licență, programul de studii cu frecvență, respectiv 97 studenți în regim de plată a taxei la ciclul de licență, programul de studii cu frecvență redusă, și 55 studenți bugetați (55 studenți – cetățeni români și 0 – student - român de pretutindeni) și 43 studenți în regim de plată a taxei (43 studenți – cetățeni români și 0 – student - români de pretutindeni). La începutul anului universitar 2023-2024, Facultatea de Drept avea 1.648 de studenți.

Toate programele de studii sunt acreditate, în acest an universitar fiind supuse reevaluării periodice programul de studii de licență Drept cu frecvență.

La nivelul Facultății de Drept a existat, și în această perioadă, o preocupare constantă pentru realizarea unui cadru optim în vederea restructurării planurilor de învățământ de la ciclul de licență Drept, programul de studii Drept – cu frecvență (DR IF) și Drept – cu frecvență redusă (DR IFR) și de la ciclul de masterat, programele de studii Drept privat aprofundat (DPA), Legislație europeană și carieră judiciară (LECJ), Sisteme și instituții de drept internațional și european (SIDIE) și Științe penale aprofundate (SPA), în acord cu standardele în vigoare. În consecință, s-a considerat oportună și necesară o ajustare (reevaluare) a planurilor de învățământ de la programele de studii de licență gestionate de facultate, ajustare care a avut loc în perioada iunie-septembrie 2023. Urmare a acestei reevaluări a planurilor de învățământ, a avut loc și o reevaluare și, implicit, corelare a conținutului fișelor



disciplinelor de studiu cu denumirea acestora și impunându-se standarde de specialitate pentru a se evita suprapunerea de informații. Reevaluarea și modificarea, după caz, a planurilor de învățământ, precum și conceperea de noi fișe de disciplină sau, după caz, modificarea și/sau completarea celor existente, s-a desfășurat sub coordonarea: decanului facultății, a prodecanului cu activitatea didactică, a directorului de departament, precum și a coordonatorilor programelor de studii, ținându-se cont și de propunerile venite de la cadre didactice urmare a consultării acestora.

Cadrele didactice au fost și vor fi solicitate pentru redactarea sau actualizarea, după caz, a cursurilor și materialelor didactice, precum și pentru desfășurarea activității specifice pe platforma e-learning, sub îndrumarea decanului facultății, a prodecanului cu activitatea didactică, asigurarea calității și internaționalizarea, a directorului de departament și a coordonatorilor programelor de studii, mai ales a celui de la programul de studii Drept IFR, unde specificul acestei forme de învățământ impune punerea la dispoziția studenților a unor suporturi de curs. De asemenea, sub coordonarea decanului facultății, a prodecanului cu activitatea didactică, asigurarea calității și internaționalizarea, dar și a prodecanului cu activitatea de cercetare științifică, informatizarea, legătura cu mediul economic și socio-cultural și activitatea studenților, acesta din urmă și coordonator al programului de studii DR IF, cadrele didactice ale facultății au fost inițiate și încurajate insistent a dezvolta activități specifice, prin postarea fișelor de disciplină, a materialelor didactice și pe platforma e-learning destinată studenților de la acest program de studii.

Structura de conducere a facultății este cea menționată și pe site-ul Facultății de Drept, anume <https://drept.unitbv.ro/ro/despre.html>. Astfel, Consiliul Facultății de Drept a avut următoarea componență: prof. dr. Cristinel Ioan Murzea, conf. dr. Roxana Matefi, lect. dr. Oana Șaramet, lect. dr. Cătălina Georgeta Dinu, lect. dr. Constantin Ioan Gliga, studentă Andreea Paula Costin, studentă Miruna Larisa Neniță, iar Consiliul Departamentului Drept a avut în componență: prof. dr. Cristinel Ioan Murzea, prof. dr. Ioana Nicolae, conf. dr. Roxana Matefi, lect. dr. Oana Șaramet, lect. dr. Constantin Ioan Gliga. Din 23.10.2023, precum și urmare a validării alegerilor de la nivelul facultății, prin Hotărârea Senatului nr. 54 din 23.11.2023, componența Consiliului Facultății de Drept este următoarea: lect. Oana Șaramet, conf. dr. Roxana Matefi, lect. dr. Cătălina Georgeta Dinu, prof. dr. Cristinel Ioan Murzea, prof. dr. Ioana Nicolae, lect. dr. Constantin Ioan Gliga. De asemenea, Consiliul Departamentului Drept are următoarea componență: lect. dr. Oana Șaramet, prof. dr. Cristinel Ioan Murzea, conf. dr. Roxana Matefi, conf. dr. Ioan Aron, prof. dr. Ioana Nicolae, conf. dr. Silviu Gabriel Barbu, lect. dr. Cătălina Georgeta Dinu. Structura de conducere a facultății este completată, la nivel executiv, de: decan, acesta fiind prof. dr. Cristinel Ioan Murzea, prof. dr. Ioana Nicolae – prodecan cu activitatea didactică, asigurarea calității și



internaționalizarea, conf. dr. Roxana Matefi – prodecan cu activitatea de cercetare științifică, informatizarea, legătura cu mediul economic și socio-cultural și activitatea studenților, precum și cu activitatea de cercetare științifică și informatizarea, respectiv directorul Departamentului Drept – lect. dr. Oana Șaramet. De asemenea, până la începutul lunii februarie 2024, au fost reprezentanți în Senatul Universității, din partea cadrelor didactice ale acestei facultăți: lect. dr. Oana Șaramet, lect. dr. Constantin Ioan Gliga și lect. dr. Cătălina Georgeta Dinu, iar din partea studenților Adrian Marian Bălașa. Și în cazul reprezentanților în Senatul universitar, urmare a desfășurării și validării alegerilor și pentru această structură, începând cu ședința din 21.02.2024, aceștia sunt: lect. dr. Oana Șaramet, lect. dr. Constantin Ioan Gliga, prof. dr. Ioana Nicolae, respectiv studentul Mihai Alexandru Grigoraș.

II. Situația personalului

În ceea ce privește situația personalului, la nivelul Facultății de Drept a existat, și în această perioadă, o preocupare constantă pentru asigurarea calității resursei umane, fiind avută în vedere și politica de personal prin configurarea în statul de funcții a unor posturi de conferențiar, lector și asistent în vederea scoaterii lor la concurs pentru a oferi posibilitatea colegilor merituoși de a promova, respectiv pentru a permite intrarea în corpul profesoral a unor noi colegi, urmare a parcurgerii procedurilor legale corespunzătoare.

La finele anului universitar 2022-2023, numărul cadrelor didactice de la Facultatea de Drept a fost de 31, iar de la începutul anului universitar 2023-2024, numărul acestora a fost de 30 având în vedere: încetarea raporturilor de muncă, prin ieșirea la pensie, a unuia dintre profesori. Începând cu semestrul II, urmare a încetării raporturilor de muncă ale unui cadru didactic, cu grad didactic de asistent, numărul de cadre didactice titulare este de 29. Alături de acestea își mai desfășoară activitatea și alți colegi, anume: 6 cadre didactice titulare la alte facultăți din cadrul Universității, respectiv 4 cadre didactice asociate, cu doctorat în drept.

De asemenea, în semestrul II al anului universitar 2022-2023, unul din cadrele didactice cu gradul didactic de lector a promovat concursul didactic pentru ocuparea unui post de conferențiar. Pentru semestrul II al anului universitar 2023-2024, au fost aprobate de către Consiliul de Administrație al UniTBv, 2 posturi de conferențiar.

În prezent, Secretariatul facultății are un număr de 3 secretare dintre care una este secretara-șef a facultății. La Departamentul Drept își desfășoară activitatea o secretară și un laborant care prestează activități specifice pentru Laboratorul de Criminalistică.

Tabel nr. 1 - Facultatea de Drept – Cadre didactice titulare și personal didactic auxiliar și TESA la data de 08.03.2024

Posturi din Facultate	Titluri academice	Nr. angajați
Personal didactic	Profesor	3
	Conferențiar	7
	Lector	14
	Asistent	5
Personal didactic auxiliar și TESA	-	5
Total angajați		34

III. Activitatea de cercetare științifică

În ședințele de Consiliu de Departament și de Consiliu de Facultate au fost supuse unei analize preliminare rezultatele în domeniul cercetării științifice din ultimii ani ale cadrelor didactice titulare ale Departamentului Drept, dar nu au mai fost propuse Prorectorului cu activitatea de cercetare științifică și informatizare, precum și Senatului Universității criterii specifice domeniului juridic, în vederea elaborării și a Fișei de cercetare – FRACS 2023.

La nivelul Departamentului Drept s-au îndeplinit, de către majoritatea colegilor (din cele 29 de cadre didactice, 26 și-au îndeplinit sau chiar au depășit norma de cercetare științifică stabilită de Universitatea Transilvania din Brașov, prin reglementările sale interne, iar 1 cadru didactic și-a îndeplinit-o parțial, respectiv 2 nu și-au îndeplinit-o deloc), obligațiile privind activitatea de cercetare științifică, fiind raportate pe Fișa electronică – FRACS rezultatele cercetării individuale din perioada 1 ianuarie 2024 – 31 decembrie 2024.

Activitatea de cercetare științifică a fost încurajată și prin asigurarea accesului la informația științifică, continuându-se achiziționarea, în acest sens, de volume de referință din ultimii 5 ani, precum și prin asigurarea în continuare, prin grija Universității la bazele de date internaționale.

IV. Situația asigurării calității

Departamentul Drept și, implicit Facultatea de Drept, a aplicat normele privind asigurarea calității existente la nivel de universitate. În lunile aprilie-septembrie ale anului 2023 – pentru semestrul II al anului universitar 2022-2023, respectiv în perioada noiembrie 2023 – martie 2024 – pentru semestrul I al anului universitar 2023-2024, studenții din anii I, II, III și IV de la programul de studii Drept cu frecvență, Drept cu frecvență redusă, respectiv din anii I și II de la programele de studii Drept – master – DPA, SIDIE, SPA, LECJ, au avut de evaluat toate cadrele didactice și toate disciplinele aferente acestor programe de studii, în

conformitate cu prevederile Legii nr. 199/2023 a învățământului superior, cu modificările și completările ulterioare. Selectarea cadrelor didactice astfel încât fiecare cadru didactic să fie evaluat o dată la 5 ani, iar cadrele didactice nou intrate în sistem să fie evaluate anual, pe perioada determinată a contractului de muncă, a fost menținută pentru evaluarea colegială și cea a directorului de departament.

În semestrul II al anului universitar 2022-2023 au fost supuse evaluării, prin chestionare de evaluare, din aplicația creată în acest sens din Intranet, atât pentru programele de studii cu frecvență, cât și pentru programul de studii cu frecvență redusă:

- la programul de studii Drept cu frecvență (Drept IF) - 10 cadre didactice titulare și 0 cadre didactice asociate, la 14 discipline, fiind obținute 6 calitative *Ridicat* și 3 calitative *Mediu*, 0 calitative *Scăzut*. Numărul de chestionare completat a fost între 1 și 4.

- la programul de studii Drept cu frecvență redusă (Drept IFR) - 6 cadre didactice titulare și 0 cadru didactic asociat, la 8 discipline, fiind obținute 4 calitative *Foarte bine*, 0 calitative *Bine*, 1 calitativ *Satisfăcător* și 0 calitative *Nesatisfăcător*. Numărul de chestionare completat a variat între 1 și 4.

- la programele de studii de masterat:

- Drept privat aprofundat (DPA) - 1 cadru didactic titular și 0 cadre didactice asociate, la 1 disciplină, fiind obținut 1 calitativ *Ridicat*. Numărul de chestionare completat a fost de câte 1.

- Legislație europeană și carieră judiciară (LECJ) - 7 cadre didactice titulare și 0 cadre didactice asociate, la 6 discipline, nefiind obținut nici un calitativ, pentru că nu a fost efectuată și trimisă nici o evaluare. Numărul de chestionare completat a fost de 0.

- Sisteme și instituții de drept internațional și european (SIDIE) - 2 cadre didactice titular și 0 cadru didactic asociat, la 3 discipline, fiind obținute 0 calitative. Numărul de chestionare completat a fost 0.

- Științe penale aprofundate (SPA) - 1 cadru didactic titular și 0 cadre didactice asociate, la 1 disciplină, fiind obținute 0 calitative. Numărul de chestionare completat a fost 0.

În semestrul I al anului universitar 2023-2024 au fost supuse evaluării, prin chestionare de evaluare, din aplicația creată în acest sens din Intranet, atât pentru programele de studii cu frecvență, cât și pentru programul de studii cu frecvență redusă, toate disciplinele, atât cu activitățile de curs, cât și cu cele de seminar, și toate cadrele didactice:



- la programul de studii Drept cu frecvență (Drept IF) – au fost primite evaluări pentru 13 cadre didactice titulare și 0 cadre didactice asociate, la 12 discipline, fiind obținute, ca scor total/medie, după caz, 13 calitative *Ridicat*, 3 calitative *Mediu* și 1 calitativ *Scăzut*. Numărul de chestionare completat a fost între 1 și 4.

- la programul de studii Drept cu frecvență redusă (Drept IFR) – au fost primite evaluări pentru 6 cadre didactice titulare și 1 cadre didactice asociate, la 9 discipline, fiind obținute 9 calitative *Foarte bine*. Numărul de chestionare completat a fost între 1 și 4.

- la programele de studii de masterat:

- Drept privat aprofundat (DPA) – au fost primite evaluări pentru 2 cadre didactice titulare și 0 cadre didactice asociate, la 3 discipline, fiind obținute 3 calitativ *Ridicat*. Numărul de chestionare completat a fost de câte 1.

- Legislație europeană și carieră judiciară (LECI) – au fost primite evaluări pentru 0 cadre didactice titulare și 0 cadre didactice asociate, la 0 discipline, fiind obținute 0 calitative. Numărul de chestionare completat a fost de 0.

- Sisteme și instituții de drept internațional și european (SIDIE) – au fost primite evaluări pentru 0 cadre didactice titulare, la 0 discipline, pentru care nu s-a primit nicio evaluare.

- Științe penale aprofundate (SPA) – au fost primite evaluări pentru 4 cadre didactice titulare, la 4 discipline fiind obținute 4 calitative *Ridicat*. Numărul de chestionare completat a variat între 1 și 2.

Chestionarele au fost prelucrate de membrii CEAC-F, numită prin decizia decanului, iar studenții au fost informați cu privire la confidențialitatea răspunsurilor. De asemenea, anterior completării acestora, studenții au fost informați asupra beneficiilor aduse activității didactice prin completarea acestor chestionare. Rezultatele evaluării au fost analizate de către comisia de analiză care a elaborat planul de măsuri necesare dezvoltării calității procesului didactic, pe care l-a adus la cunoștință cadrelor didactice evaluate.

V. Situația privind respectarea eticii universitare

Nu au fost consemnate cazuri de încălcare a eticii universitare.

VI. Situația posturilor vacante

Situația posturilor ocupate și a posturilor vacante din Statul de funcțiuni al Departamentului Drept este redată în tabelul de mai jos.

Tabel nr. 2 - Departamentul Drept – Număr de posturi ocupate și vacante la data de 01.10.2023

Departament	Posturi	Număr posturi ocupate de titulari	Număr posturi vacante
Drept	Profesor	3	0
	Conferențiar	7	5
	Lector	14	14
	Asistent	6	5
Total		30	24

VII. Situația absolvenților pe programele de studii de licență și masterat

Situația absolvenților programelor de licență și masterat pentru promoția 2019-2023, respectiv pentru promoția 2021-2023, actualizată în baza chestionarelor completate de absolvenți la momentul ridicării diplomei de licență, respectiv de disertație, este redată în tabelul de mai jos.

Situația inserției profesionale pentru absolvenții promoțiilor 2022 de la programele de studii ale facultății – ciclul de licență și de masterat – este: 79% angajați cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată, respectiv 21% cu contract de muncă pe perioadă determinată. 62% sunt angajați în instituții de drept privat/societăți comerciale sau în alte instituții de drept privat decât societățile comerciale, iar 38% sunt angajați în instituții publice. 74% dintre absolvenții angajați au apreciat că locul de muncă este în conformitate cu studiile universitare. Situația inserției profesionale pentru absolvenții promoțiilor 2023 de la programele de studii ale facultății – ciclul de licență și de masterat – nu este disponibilă la acest moment pentru că nu a fost finalizată completarea diplomelor de licență și, implicit, acestea nici nu au putut fi ridicate pentru a fi completat chestionarul care ne oferă informațiile despre inserția profesională.

Tabel nr. 3 – Situația absolvenților Facultății de Drept – promoția 2019-2023 – licență; promoția 2021-2023 – masterat

Nr. crt.	Ciclul de învățământ licență/masterat	Denumire program de studii	Forma IF/IFR	Nr. absolvenți	Nr. absolvenți cu diplomă de licență/disertație
1.	Licență	Drept – cu frecvență	IF	210	198
2.	Licență	Drept – cu frecvență redusă	IFR	71	63
3.	Masterat	Drept privat aprofundat	IF	31	31
	Masterat	Legislația europeană	IF	14	13

4.		și carieră judiciară			
5.	Masterat	Sisteme și instituții de drept internațional și european	IF	9	9
6.	Masterat	Științe penale aprofundate	IF	33	31

VIII. Promovarea Facultății de Drept ca entitate reprezentativă la nivel regional, național și internațional

Principala preocupare în această perioadă a exercitării mandatului de decan a constat în creșterea vizibilității Facultății de Drept în sistemul educativ-formativ juridic, în plan regional, național și internațional. În această perioadă au fost organizate fie exclusiv în format on-line, fie în format hibrid, fie on-site, următoarele evenimente:

***Sesiunea Cercurilor Științifice Studentești 2024 la Facultatea de Drept din Universitatea Transilvania din Brașov, 27.04.2023**

În data de 27.04.2023, studenți și cadre didactice din Facultatea de Drept din cadrul Universității Transilvania din Brașov (precum: prof. dr. Cristinel Ioan Murzea, decan, prof. dr. Ioana Nicolae, prodecan, conf. dr. Roxana Matefi, prodecan, lect. dr. Roxana Anca Bularca, lect. dr. Oana Șaramet, lect. dr. Georgeta Bianca Spîrchez) au participat la o nouă Sesiune a Cercurilor Științifice Studentești, desfășurată la într-una dintre sălile facultății. La ediția din acest an a Sesiunii de comunicări științifice studentești au participat studenți de la ciclul de licență și masteranzi, deopotrivă. Calitatea lucrărilor înscrise în competiție a făcut ca departajarea concurenților să nu fie deloc facilă, punctajele obținute fiind foarte apropiate.

Câștigătorii acestei ediții au fost anunțați, urmare a deliberărilor, la finele acestei sesiuni, cu respectarea standardelor impuse de GDPR.

***Evenimente din seria "Practicieni în dialog cu viitorii juriști", dedicate Practicii de specialitate, 5 mai 2023, 6 mai 2023**

Aceste evenimente a fost organizate, cu precădere, pentru studenții din anii terminali de la programele de studii ale Facultății de Drept, ciclul de licență și de masterat, unde disciplina Practica de specialitate este obligatorie. Au avut loc întâlniri față în față, precum și o videoconferință (desfășurată prin intermediul platformei e-learning a UniTBV), evenimente interactive care au beneficiat de participarea următorilor colegi: judecător Andrea Szoke, procuror Vlad Teodorescu, procuror Marton Domokos, absolvenți ai facultății noastre, avocat Alina Ștefania ROȘCA, Skadden, Arps, Slate, Meagher & Flom, SUA, respectiv jr. dr. Mihai Costel și jr. Adrian REIT, inspector șef Inspectoratul Teritorial de Muncă al județului Brașov.



***An American Judge's (Less Traveled) Road to the Bench, 27 martie 2023, Amfiteatrul Emil Poenaru**

Acest eveniment a prilejuit întâlnirea cu domnul judecător federal Jess D. Mekeel din SUA. Acesta a prezentat studenților aspecte legate de sistemul judecătoresc american, dezvoltând aspect privitoare la jurisdicțiile administrative, specificul procesului administrativ, precum și la modelul american de control de constituționalitate. Am împărtășit auditoriului și propriile sale experiențe profesionale.

***Conferința internațională "Ethical Values in Nowadays Society" - „Valorile etice în societatea actuală” (VESA), 4th edition, organizată de Universitatea „Transilvania” din Brașov, în parteneriat cu Consiliul de Etică și Management Universitar și Consiliul Național de Etică pentru Cercetare Științifică, Dezvoltare Tehnologică și Inovare, 05 – 07 mai 2022**

Tema principală a Conferinței VESA 2023 a fost *Etica dezvoltării durabile – de la educația la diplomație*. "În actualul context socio-economic internațional, Dezvoltarea Durabilă, prin pilonii săi, poate fi generatoare a unei noi paradigme de abordare etică în educație, economie, guvernare incluzivă din perspectiva unei noi diplomații – Diplomația Dezvoltării Durabile" (a se vedea site-ul conferinței: https://www.unitbv.ro/component/multisitesearch/index.php?option=com_content&view=article&id=5503).

"Educația de calitate este obiect al pilonului social și constituie subiectul principal al conferinței, inclusiv din perspectivă etică. Vizând o abordare de dezvoltare durabilă a educației și cercetării în învățământul superior, etica impune conexiuni interinstituționale, atât la nivel național, prin consiliile naționale consultative - Consiliul de Etică și Management Universitar (CEMU) și Consiliul Național de Etică pentru Cercetare Științifică, Dezvoltare Tehnologică și Inovare (CNECSTDI), cât și la nivelul instituțiilor de învățământ superior prin comisiile de etică universitare" (a se vedea [site-ul conferinței: https://www.unitbv.ro/component/multisitesearch/index.php?option=com_content&view=article&id=5503](https://www.unitbv.ro/component/multisitesearch/index.php?option=com_content&view=article&id=5503)).

Organizatorii conferinței și-au propus ca "în acest context, prin abordare științifică interdisciplinară, dezbaterile și cercetările privind etica să faciliteze schimbul de idei și de bune practici interinstituționale între participanți. Prin workshop-urilor dedicate (i) problemelor specifice comisiilor de etică universitară și (ii) provocărilor în contextul Diplomației Dezvoltării Durabile, [s-a dorit] identificarea unor soluții practice, viabile, inclusiv din perspectivă legislativă" (a se vedea site-ul conferinței: https://www.unitbv.ro/component/multisitesearch/index.php?option=com_content&view=article&id=5503).



Prin partenerii evenimentului – CEMU și CNESDTI– lucrările conferinței au putut genera uniformizarea abordărilor practice, iar parteneriatul cu ProUniversitaria și Universul Juridic a asigurat diseminarea cercetărilor științifice, inclusiv prin publicarea articolelor în revista Etică și Deontologie, aflată în al treilea an de apariție și indexată la acest moment în EBSCO și WorldCat.

Desfășurată, și în acest an, în formatul hibrid pentru a permite și colegilor de la universitățile din străinătate și din țară să-și susțină lucrările în mediul on-line – un mediu mai accesibil uneori, conferința s-a bucurat de prezența, în calitate de speakers, a unor invitați, precum: prof. dr. Ciprian Ion PREDA, Președinte al Consiliului de Etică și Management Universitar, prof. dr. Virgil IORDACHE, Consiliul Național de Etică a Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării, Gheorghe CUCIUREANU, Agenția Națională pentru Asigurarea Calității în Educație și Cercetare a Republicii Moldova, conf. dr. Cristina Mihaela SALCĂ ROTARU, Universitatea Transilvania din Brașov, conf. dr., secretar de stat Silviu Gabriel BARBU, Universitatea Transilvania din Brașov/șeful Corpului de Control al prim-ministrului, Rodica GRAMMA, Comitetul pentru Bioetică (DH-BIO) – Consiliul Europei; membru al Comitetului Național de etică pentru studiile clinice în Moldova, conf. dr. Gheorghe IALOMIȚIANU, Universitatea Transilvania din Brașov/Uniunea Profesilor Libérale din România, Otto Federico von FEIGENBLATT, ONU Diplomatic Counsellor for Education, Professor PhD Keiser University, Florida, USA; Academician of the Royal Academy of Doctors of Spain, lect. dr. Laura MANEA, Universitatea Transilvania din Brașov, etc.

Această conferință internațională a fost organizată prin eforturile deosebite ale două colege din cadrul Facultății de Drept, conf. dr. Cristina Mihaela SALCĂ-ROTARU, președinte al Comisiei de etică și deontologie universitară din cadrul Universității Transilvania din Brașov, și lect. dr. Laura MANEA, jurist al Universității Transilvania din Brașov, colege care coordonează întregul proces de organizare și desfășurare a acestei conferințe.

***Prelegere Personhood and the US Constitution, prof. David Schultz, Hamlin University SUA, 10 mai 2023**

Miercuri, 10.05.2023, începând cu ora 10.00, Prof. David Schultz de la Hamlin University SUA a susținut o prelegere pe tema Personhood and the US Constitution, la care s-a putut participa prin intermediul videoconferinței configurată prin platforma e-learning a Universității. David Schultz este profesor de Științe Politice la Universitatea Hamlin, unde predă cursuri de politică americană, politici publice, administrație și etică guvernamentală. Este totodată profesor și la Universitatea Minnesota, unde predă drept electoral. Este autorul a 30 de cărți și a peste 100 de articole despre diverse aspecte ale politicii americane și dreptului electoral, fiind interviewat și citat constant în presa locală, națională și

internațională de jurnale de prestigiu, precum New York Times, The Wall Street Journal, The Washington Post, The Economist. Cele mai recente cărți ale sale sunt Presidential Swing States: Why Only Ten Matter (2015), Election Law and Democratic Theory (2014), și American Politics in the Age of Ignorance: Why Lawmakers Choose Belief Over Research (2013).

***Studentii ai Facultății de Drept - mentori în derularea unui proces simulat de către elevi ai Colegiului Național "Andrei Șaguna" - în cadrul Proiectului "În interiorul sălii de judecată", derulat de aceștia din urmă 12.05.2023, Amfiteatrul Emil Poenaru**

În data de 12 mai 2023, studenți din anul II ai Facultății de Drept, coordonați de asist. dr. Lorena Gabriela Nițoiu și lect. dr. Oana Șaramet, după întâlniri dedicate instruirii și organizării elevilor de liceu, au participat la prezentarea procesului simulat pe tema traficului de droguri, împreună cu alți studenți ai facultății, precum și cu un număr impresionant de elevi ai Colegiului Național "Andrei Șaguna" din Brașov. Ulterior derulării procesului simulat, studenții și cadrele didactice universitare au răspuns diverselor întrebări ale participanților.

*** Studenți ai Facultății de Drept – participanți la procesul simulat organizat la Curtea de Apel Brașov, derulat de aceștia din urmă 25.05.2023**

În data de 25 mai 2023, studenți din anul III ai Facultății de Drept, coordonați de asist. dr. Gabriela Nicoleta Chihăia și lect. dr. Cristinel Ghigheci, au organizat un proces simulat pe o speță de drept penal, în ambianța unei reale săli de judecată de la Curtea de Apel Brașov. Ulterior derulării procesului simulat, cadrele didactice universitare au răspuns diverselor întrebări ale studenților, mai la cele referitoare la aspectele de procedură penală.

***75 de ani de la înființarea Universității Transilvania din Brașov, 27 octombrie 2023**

În data de 27 octombrie 2023, ora 14.00, în Amfiteatrul Emil Poenaru, în cadrul manifestărilor organizate cu prilejul împlinirii a 75 de ani de la înființarea Universității Transilvania din Brașov, la Facultatea de Drept a fost organizat evenimentul - Prelegeri susținute de invitații Facultății de Drept - profesori la universități din străinătate, în cadrul ne-am bucurat de vizita unor colegi din străinătate. Invitații noștri au fost: David SCHULTZ, profesor, Hamline University, USA; Nataliya MAROZ, profesor, Belarusian State University, Belarus; Erzsébet CSATLÓS, profesor, University of Szeged, Ungaria.

Doi dintre invitații noștri ne-au încântat și cu două prelegeri. Domnul profesor David SCHULTZ, ne-a vorbit despre "The End of American Century and the Future of the US Foreign Policy", doamna profesor Nataliya MAROZ a discutat despre "Cyber Security".

***Școala Altfel - Elevii Colegiul de Științe ale Naturii „Emil Racoviță” - Brașov, în vizită la Facultatea de Drept din Universitatea Transilvania din Brașov, în 10.11.2023**



În data de 10 noiembrie 2023, ora 10.00, în Aula Nicolae Titulescu, am primit vizita unora dintre elevii Colegiului de Științe ale Naturii "Emil Racoviță" din Brașov. Studenți din anul II de la programul de studii de licență Drept cu frecvență au discutat cu elevii despre concursul de admitere la acest program de studii, despre curriculum universitar, cu precădere despre disciplinele care se studiază în anul I, despre posibilitățile oferite de accesarea mobilităților Erasmus+. Nu au fost omise nici aspectele organizatorice, dar nici cele privitoare la viața studentască cu toate provocările ei, mai ales pentru studenții care nu sunt din Brașov. Ulterior, elevii au avut posibilitatea să participe la cursul de Drept internațional public, pentru a se familiariza cu specificul activităților didactice universitare.

***Transilvania International Law Conference „Current Issues within EU and EU Member States: Converging and Diverging Legal Trends”, 6th edition, la Facultatea de Drept din Universitatea Transilvania din Brașov , 17.11.2023**

Conferința Internațională de Drept „Current Issues within EU and EU Member States: Converging and Diverging Legal Trends” este organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității Transilvania din Brașov, ajungând, în acest an, la a șasea ediție. Conferința este destinată, cu precădere, specialiștilor în domeniul juridic, cadre didactice universitare, judecători, procurori, avocați, notari, mediatori, funcționari publici, cercetători științifici, precum și studenților de la programele de studii de licență și masterat gestionate de Facultatea de Drept. Desfășurată în formatul hibrid pentru a permite și colegilor de la universitățile din străinătate și din țară să-și susțină lucrările în mediul on-line – un mediu mai accesibil uneori, ne-am bucurat de prezența, în calitate de speakers, a unor invitați din străinătate, precum: domnul David SCHULTZ, Hamline University Distinguished Professor of Political Science and Legal Studies and Professor of Law at the University of Minnesota, care a prezentat lucrarea: „SUBSIDIARITY V. PAN-EUROPEANISM: LGBTQ AND TRANSGENDER RIGHTS IN THE EU AND UNDER THE EUROPEAN CONVENTION OF HUMAN RIGHTS”, doamna Anna ORIOLO, Associate Professor, Ph.D. - University of Salerno, care a prezentat lucrarea „TRANSNATIONAL CRIME AND EU LAW: TOWARDS GLOBAL ACTION AGAINST CROSS-BORDER THREATS TO COMMON SECURITY, RULE OF LAW AND HUMAN RIGHTS”, sau doamna Erzsébet CSATLÓS, Senior Lecturer, Ph.D., habil. - University of Szeged, care a prezentat lucrarea: „AUTHORITY PROCEDURE IN THE 21ST CENTURY HUNGARY: GOALS AND REALITY. Lucrările Conferinței s-au desfășurat pe patru secțiuni – Drept public, în care au fost prezentate lucrări din sfera Dreptului constituțional, Dreptului administrativ, Dreptului mediului, Dreptului Uniunii Europene, Protecției europene a drepturilor omului, Drepturilor omului, Dreptului internațional public, Dreptului diplomatic și consular; Drept european, în care au fost prezentate lucrări din sfera Dreptului Uniunii Europene, Drept privat, în care au fost susținute lucrări din sfera Dreptului



civil, Dreptului insolvenței, Dreptului familiei, Arbitrajului comercial, Dreptului funerar, Drepturilor personalității, Protecției datelor cu caracter personal, Dreptului transporturilor, Dreptului muncii și securității sociale, Dreptului internațional privat, Dreptului bancar; respectiv Științe penale, în care au fost prezentate lucrări din sfera: Dreptului penal, Dreptului procesual penal, Criminalisticii, Criminologiei.

În cadrul conferinței s-au remarcat în mod deosebit, actualitatea temelor alese, acuratețea cercetării științifice, dar și analiza critică și constructivă, prin propunerea de soluții legislative, a legislației, jurisprudenței și a doctrinei de specialitate prezente în lucrările susținute de participanți.

***Lansare de carte "Protecția minorităților naționale", autor prof. dr. diplomat, Gabriel Micu, 8.12.2023, Amfiteatrul Emil Poenaru**

Acest eveniment s-a desfășurat cu ocazia Zilei Constituției României, tematica volumelor lansate fiind deosebit de relevantă raportat la semnificația acestei zile. Evenimentul a fost organizat împreună cu Asociația Brașovul pe Primul Loc, fiind moderat de jr. Mihai Costel, președintele acestei asociații, și bucurându-se de participarea unor personalități precum: prof. dr. Cristinel Murzea, conf. dr. Ioan Aron, conf. dr. Silviu Gabriel Barbu, lect. dr. Codruț Nicolae Savu, conf. dr. Attila Kovács, Sergiu Mihalcea, președintele Asociației Civism și Conștiință.

***Proces simulat în cadrul Proiectului "FII DREPT", desfășurat în Aula Magna a Universității Transilvania din Brașov, 20.12.2024**

Acest proces simulat a fost organizat în cadrul Proiectului "FII DREPT", proiect inițiat și coordonat de Răzvan Florin Durbacă, student în anul III la programul de studii Drept cu frecvență al Facultății de Drept, cu îndrumarea lect. dr. Oana Șaramet, iar în coordonarea procesului simulat implicându-se activ asist. dr. Lorena Gabriela Nițoiu. Această activitate a beneficiat de sprijinul unor instituții precum: Instituția Prefectului din județul Brașov, Inspectoratul Școlar al Județului Brașov, Inspectoratul Județean de Poliție Brașov, Agenția Națională Antidrog – Centrul de prevenire, evaluare și consiliere antidrog Brașov.

Procesul simulat, în care au fost implicați 15 studenți din anul III de la programul de studii Drept cu frecvență și care a fost centrat pe infracțiunea de trafic de droguri, s-a dorit a fi o lecție deschisă adresată elevilor de liceu din Brașov cu privire la riscurile consumului și traficului de droguri. La acest proces simulat au putut participa elevi din liceele brașovene atât on-site în Aula Magna a Universității, cât și on-line, prin transmiterea evenimentului în direct pe una din rețelele de socializare. Ulterior derulării acestuia, studenții au răspuns întrebărilor adresate de elevi.

***Întâlnirea dintre Institutul European de Expertiză și Expert (EEEI), Franța, și reprezentanți ai Universității Transilvania din Brașov și ai Curții de Apel Brașov – 1.02.2024, Curtea de Apel Brașov**

Joi, 1 februarie 2024, reprezentanții Institutului European de Expertiză și Expert (EEEI), cu sediul în Franța, au avut o întâlnire cu reprezentanți ai Universității Transilvania din Brașov și ai Curții de Apel Brașov. La întâlnirea desfășurată la Curtea de Apel Brașov au participat din partea EEEI – Dalen Gilhuijs, Pawel Rybicki și Keijser Nicolaas Maria, din partea Universității Transilvania din Brașov, conf. dr. Roxana Matefi și conf. dr. Silviu Gabriel Barbu, de la Facultatea de Drept, și conf. dr. ing. Dragoș Dima din cadrul Facultății de Inginerie Mecanică, iar din partea Curții de Apel Brașov – jud. Mihaela Darabană, jud. Mihai Iuliana, jud. Carmen Cadea, jud. Anca Codreanu și jud. Răzvan Dicu.

După o prezentare succintă a EEEI, discuțiile s-au purtat în jurul proiectului Find an expert, proiect dezvoltat de Institutul pentru Expertiză și Expert, care are ca obiectiv general acela de a stabili un sistem unificat pentru eficientizarea proceselor legate de expertii judiciari și domenii similare. A fost prezentat inclusiv instrumentul IT dezvoltat în cadrul proiectului, instrument menit să poate fi accesat la nivel european și să fie ușor accesibil persoanelor fără expertiză în domeniul IT, permițându-le acestora să acceseze datele căutate.

Pe lângă aspectele practice privind provocările legate de identificarea și desemnarea unor experți din alte țări în cauze instrumentate de instanțele din țara noastră, discuțiile au vizat și explorarea unor viitoare proiecte de colaborare cu Universitatea Transilvania din Brașov, între cele două fiind încheiat un acord de colaborare de mai mulți ani.

***Școala Altfel - Elevii Colegiul Național „Gheorghe Munteanu Murgoci” - Brăila, în vizită la Facultatea de Drept din Universitatea Transilvania din Brașov, în 13.02.2024**

În data de 13 februarie 2024, lect. dr. Oana Șaramet, în calitate de gazdă, a primit în vizită în facultate, elevii de la Colegiul Național „Gheorghe Munteanu Murgoci”, Brăila, însoțiți de mai multe cadre didactice ale liceului. Elevilor li s-a prezentat facultatea și li s-a răspuns la întrebările legate de admiterea la facultate, disciplinele care vor fi studiate pe parcursul acesteia, orar, activitățile extracurriculare, oportunitățile de a face practică în timpul facultății, precum și la cele referitoare la oportunitățile de angajare după absolvirea acesteia.

***1 martie 2024 – Ziua Universității Transilvania din Brașov**

Cu acest prilej a fost organizat evenimentul intitulat “Dialog între juriști și viitori juriști”. În cadrul acestuia studenții din anul III de la programul de studii Drept cu frecvență care s-au implicat cu pasiune în Procesul simulat din 20.12.2023, valorificând experiența cu elevii de la Colegiul Național “Andrei Șaguna” din Brașov, când parte din aceiași studenți au fost

mentorii acestora pentru pregătirea și prezentarea unui proces simulat, au împărtășit informații despre proiectul "FII DREPT", gânduri despre experiența din cadrul acestuia, pentru a putea transforma acest proiect într-o tradiție care să fie dusă mai departe de noile generații de studenți. La acest eveniment a participat și d-na asist. dr. Lorena Gabriela Nițoiu, care a susținut și sprijinit studenții în realizarea acestui proces simulat, precum și prof. dr. Cristinel Ioan Murzea, decanul facultății, și lect. dr. Oana Șaramet.

IX. Dezvoltarea, modernizarea și utilizarea bazei materiale

A fost continuată activitatea de îmbunătățire a bazei materiale a Facultății de Drept, prin identificarea nevoilor de renovare și modernizare pentru alte spații didactice, precum este Amfiteatrul Emil Poenaru.

DECAN,

Profesor dr. Cristinel Ioan MURZEA



Brașov, 08 martie 2024



Anexa nr. 2 la HCF nr. 4/1 din 11.03.2024

**RAPORT SINTEZĂ DE PROCESARE A CHESTIONARULUI ONLINE –
EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE
DE CĂTRE STUDENȚII PROGRAMULUI DE STUDII DREPT IF
Sem. I – an universitar 2023-2024**

**** LEGENDĂ DEPARTAMENT COORDONATOR**

DRT – Drept

**** LEGENDĂ PROGRAME DE STUDII**

DR IF – Drept cu frecvență (Licență IF)

***** LEGENDĂ CODURI DISCIPLINE / TITULAR**

CIVIL1_IFR (CIVIL1): *Drept civil. Teoria generală*/ conf. dr. Roxana MATEFI

CONST1 (CONSTI1): *Drept constituțional și instituții politice I*/ lect. dr. Oana ȘARAMET

TGDR (TGD1): *Teoria generală a dreptului* lect. dr. Oana ȘARAMET

JUSTIȚIE1: *Organizarea sistemului judiciar și a profesiilor juridice*/ asist. dr. Adriana MIRON

PENG13_IFR (PENG13): *Drept penal. Partea generală I*/ asist. dr. Adrian ALDEA

ETICA2 (ETICA5): *Etică și integritate academică*/ asist. dr. Lorena Gabriela NIȚOIU

DZCONTR (CONTR5): *Drept civil. Contracte*/prof. dr. Ioana NICOLAE

DZFAM (FAM5): *Dreptul familiei și regimuri matrimoniale*/ prof. dr. Ioana NICOLAE

DZCONTR (CONTR5): *Drept civil. Contracte*/lect. dr. Georgeta Bianca SPÎRCHEZ

PENS15_IFR (PENS15): *Drept penal. Partea specială I*/lect. dr. Cristinel Costel GHIGHECI

PENS15_IFR (PENS15): *Drept penal. Partea specială I*/ asist. dr. Cristina DINU

PROCP15: *Drept procesual penal I*/ lect. dr. Marian Pompiliu DRILEA-MARGA

PROCP15: *Drept procesual penal I*/ asist. dr. Gabriela Nicoleta CHIHAIA

DZMUNCA (MUNCA7): *Dreptul muncii și securității sociale*/lect. dr. Laura MANEA

DZPROC11 (PROCI17): *Drept procesual civil I*/conf. dr. Andreea Cătălina CIUREA

Nr. stud. evaluatori	Depart. coord.*	Program de studii**	Ciclul, forma și anul de studiu	Cod disciplină evaluată***	Cadru didactic evaluat	Scor total
3	DRT	DR IF	Licență IF - I	CIVIL1_IFR (CIVIL1) curs	conf. dr. Roxana MATEFI	4,71/ ridicat
1	DRT	DR IF	Licență IF - I	CIVIL1_IFR (CIVIL1) aplicații	conf. dr. Roxana MATEFI	2,25/ mediu
1	DRT	DR IF	Licență IF - I	CONST1 (CONSTI1) curs	lect. dr. Oana ȘARAMET	4,81/ ridicat
1	DRT	DR IF	Licență IF - I	CONST1 (CONSTI1) aplicații	lect. dr. Oana ȘARAMET	4,45/ ridicat



1	DRT	DR IF	Licență IF - I	TGDR (TGD1)	lect. dr. Oana ȘARAMET	4,86/ ridicat
1	DRT	DR IF	Licență IF - I	JUSTIȚIE1	asist. dr. Adriana MIRON	4,77/ ridicat
1	DRT	DR IF	Licență IF - II	PENG13_IFR (PENG13)	asist. dr. Adrian ALDEA	4,15/ ridicat
1	DRT	DR IF	Licență IF - III	ETICA2 (ETICA5)	asist. dr. Lorena Gabriela NIȚOIU	4,80/ ridicat
3	DRT	DR IF	Licență IF - III	DZCONTR (CONTR5) curs	prof. dr. Ioana NICOLAE	3,13/ mediu
1	DRT	DR IF	Licență IF - III	DS.DZ.05.03.I/ PROCP15	prof. dr. Ioana NICOLAE	2,65/ mediu
4	DRT	DR IF	Licență IF - III	DZCONTR (CONTR5) aplicații	lect. dr. Georgeta Bianca SPÎRCHEZ	4,68/ ridicat
1	DRT	DR IF	Licență IF - III	PENS15_IFR (PENS15) curs	lect. dr. Cristinel Costel GHIGHECI	4,02/ ridicat
1	DRT	DR IF	Licență IF - III	PENS15_IFR (PENS15) aplicații	asist. dr. Cristina DINU	4,86/ ridicat
1	DRT	DR IF	Licență IF - III	PROCP15 curs	lect. dr. Marian Pompiliu DRILEA- MARGA	4,13/ ridicat
3	DRT	DR IF	Licență IF - III	PROCP15 aplicații	asist. dr. Gabriela Nicoleta CHIHAIA	4,69/ ridicat
1	DRT	DR IF	Licență IF - IV	DZMUNCA (MUNCA7)	lect. dr. Laura MANEA	1,81/ scăzut
1	DRT	DR IF	Licență IF - IV	DZPROCI1 (PROCI17)	conf. dr. Andreea Cătălina CIUREA	4,40/ ridicat



**RAPORT SINTEZĂ DE PROCESARE A CHESTIONARULUI ONLINE –
EVALUAREA DISCIPLINELOR ȘI A SISTEMULUI TUTORIAL
DE CĂTRE STUDENȚII PROGRAMULUI DE STUDII DREPT IFR
Sem. I – an universitar 2023-2024**

**** LEGENDĂ DEPARTAMENT COORDONATOR**

DRT – Drept

**** LEGENDĂ PROGRAME DE STUDII**

DFR – Drept cu frecvență redusă (Licență IFR)

***** LEGENDĂ CODURI DISCIPLINE / TITULAR**

CIVIL1_IFR (CIVIL1-IFR): *Drept civil. Teoria generală*/ conf. dr. Roxana MATEFI

IDR1 (IDR1-IFR): *Istoria statului și dreptului românesc*/ conf. dr. Roxana MATEFI

CONST1 (CONST1-IFR): *Drept constituțional și instituții politice I*/ lect. dr. Oana ȘARAMET

TGDR (TGD1-IFR): *Teoria generală a dreptului*/ lect. dr. Oana ȘARAMET

DRROM (ROMAN1-IFR): *Drept roman I*/ prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA

ECONOM1 (ECONOM1-IFR): *analiza economică a dreptului*/ lect. dr. Ramona CIOBANU

JUSTIȚIE1 (JUSTIȚIE1-IFR): *Organizarea sistemului judiciar și a profesiilor juridice*/ asist. dr. Lorena Gabriela NIȚOIU

DZCONTR (CONTR5-IFR): *Drept civil. Contracte*/ dr. Mihail LOHĂNEL

DRBANC (BANC5-IFR): *Drept bancar*/ conf. dr. Carmen Adriana GHEORGHE

Nr. stud. evaluatori	Depart. coord.*	Program de studii**	Ciclul, forma și anul de studiu	Cod disciplină evaluată***	Cadru didactic evaluat	Scor total
4	DRT	DFR	Licență IFR - I	CIVIL1_IFR (CIVIL1-IFR)	conf. dr. Roxana MATEFI	5,00/ F. BINE
2	DRT	DFR	Licență IFR - I	IDR1 (IDR1-IFR)	conf. dr. Roxana MATEFI	5,00/ F. BINE
2	DRT	DFR	Licență IFR - I	CONST1 (CONST1-IFR)	lect. dr. Oana ȘARAMET	5,00/ F. BINE
4	DRT	DFR	Licență IFR - I	TGDR (TGD1-IFR)	lect. dr. Oana ȘARAMET	5,00/ F. BINE
2	DRT	DFR	Licență IFR - I	DRROM (ROMAN1-IFR)	prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA	5,00/ F. BINE
3	DRT	DFR	Licență IFR - I	ECONOM1 (ECONOM1-IFR)	lect. dr. Ramona CIOBANU	5,00/ F. BINE
2	DRT	DFR	Licență IFR - I	JUSTIȚIE1 (JUSTIȚIE1-IFR)	asist. dr. Lorena Gabriela NIȚOIU	5,00/ F. BINE
1	DRT	DFR	Licență IFR - III	DZCONTR (CONTR5-IFR)	dr. Mihail LOHĂNEL	5,00/ F. BINE
1	DRT	DFR	Licență IFR - III	DRBANC (BANC5-IFR)	conf. dr. Carmen Adriana GHEORGHE	5,00/ F. BINE



**RAPORT SINTEZĂ DE PROCESARE A CHESTIONARULUI ONLINE –
EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE
DE CĂTRE STUDENȚII PROGRAMULUI DE STUDII DREPT PRIVAT
APROFUNDAT
Sem. I – an universitar 2023-2024**

**** LEGENDĂ DEPARTAMENT COORDONATOR**

DRT – Drept

**** LEGENDĂ PROGRAME DE STUDII**

DPA – Drept privat aprofundat (Masterat IF)

***** LEGENDĂ CODURI DISCIPLINE / TITULAR**

ACT1: *Teoria actului juridic civil*/ conf. dr. Roxana MATEFI

DS.DPRA.01.03.I/CONTRACT1: *Dreptul contractelor*/ prof. dr. Ioana NICOLAE

FAMILIE1: *Regimuri matrimoniale*/ prof. dr. Ioana NICOLAE

Nr. stud. evaluatori	Depart. coord.*	Program de studii**	Ciclul, forma și anul de studiu	Cod disciplină evaluată***	Cadru didactic evaluat	Scor total
1	DRT	DPA	Masterat IF - I	ACT1	conf. dr. Roxana MATEFI	4,81/ RIDICAT
1	DRT	DPA	Masterat IF - I	DS.DPRA.01.03.I/ CONTRACT1	prof. dr. Ioana NICOLAE	4,60/ RIDICAT
1	DRT	DPA	Masterat IF - I	FAMILIE1	prof. dr. Ioana NICOLAE	4,35/ RIDICAT



**RAPORT SINTEZĂ DE PROCESARE A CHESTIONARULUI ONLINE –
EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE
DE CĂTRE STUDENȚII PROGRAMULUI DE STUDII
LEGISLAȚIE EUROPEANĂ ȘI CARIERĂ JUDICIARĂ
Sem. I – an universitar 2023-2024**

**** LEGENDĂ DEPARTAMENT COORDONATOR**
DRT – Drept

**** LEGENDĂ PROGRAME DE STUDII**
LECI – Legislație europeană și carieră judiciară (Masterat IF)

***** LEGENDĂ CODURI DISCIPLINE / TITULAR**
-

Nr. stud. evaluatori	Depart. coord.*	Program de studii**	Ciclul, forma și anul de studiu	Cod disciplină evaluată***	Cadru didactic evaluat	Scor total
-	-	-	-	-	-	-

Nu s-a completat și, implicit, nu s-a transmis nicio evaluare!



**RAPORT SINTEZĂ DE PROCESARE A CHESTIONARULUI ONLINE –
EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE
DE CĂTRE STUDENȚII PROGRAMULUI DE STUDII
SISTEME ȘI INSTITUTII DE DREPT INTERNATIONAL ȘI EUROPEAN
Sem. I – an universitar 2023-2024**

**** LEGENDĂ DEPARTAMENT COORDONATOR**
DRT – Drept

**** LEGENDĂ PROGRAME DE STUDII**
SIDIE – Sisteme și instituții de drept internațional și european (Masterat IF)

***** LEGENDĂ CODURI DISCIPLINE / TITULAR**
-

Nr. stud. evaluatori	Depart. coord.*	Program de studii**	Ciclul, forma și anul de studiu	Cod disciplină evaluată***	Cadru didactic evaluat	Scor total
-	-	-	-	-	-	-

Nu s-a completat și, implicit, nu s-a transmis nicio evaluare!

**RAPORT SINTEZĂ DE PROCESARE A CHESTIONARULUI ONLINE –
EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE
DE CĂTRE STUDENȚII PROGRAMULUI DE STUDII
ȘTIINȚE PENALE APROFUNDATE
Sem. I – an universitar 2023-2024**

**** LEGENDĂ DEPARTAMENT COORDONATOR**
DRT – Drept

**** LEGENDĂ PROGRAME DE STUDII**
SPA – Științe penale aprofundate (Masterat IF)

***** LEGENDĂ CODURI DISCIPLINE / TITULAR**

DS.DPA.01.01.I (PENAL1): *Instituții și principii de drept penal*/ lect. dr. Cristinel Costel GHIGHECI

PRPENAL1: *Instituții și principii de drept procesual penal* /asist. dr. Gabriela Nicoleta CHIHAIA

CEDO1: *Prezumția de nevinovăție și dreptul la un proces echitabil, protecția dreptului la viață privată și de familie în jurisprudența CEDO*/ lect. dr. Cătălina Georgeta DINU

INFRACT1: *Infrațiuni de corupție, de serviciu, economice și răspunderea pentru culpa medicală*/ lect. dr. Maria Magdalena BÂRSAN

Nr. stud. evaluatori	Depart. coord.*	Program de studii**	Ciclul, forma și anul de studiu	Cod disciplină evaluată***	Cadru didactic evaluat	Scor total
2	DRT	SPA	Masterat IF - I	DS.DPA.01.01.I (PENAL1)	lect. dr. Cristinel Costel GHIGHECI	4,82/ ridicat
1	DRT	SPA	Masterat IF - I	PRPENAL1	asist. dr. Gabriela Nicoleta CHIHAIA	4,90/ ridicat
1	DRT	SPA	Masterat IF - I	CEDO1	lect. dr. Cătălina Georgeta DINU	4,86/ ridicat
2	DRT	SPA	Masterat IF - I	INFRACT1	lect. dr. Maria Magdalena BÂRSAN	4,83/ ridicat

Prof. dr. Cristinel Ioan MURZEA
Decanul Facultății de Drept

